2025 年 1 月 10 日 星期五4 时事·广告本版责编/祁 昂 李舒韵 广广告告责责编编 //张张 玙

本人于 2002 年 3 月与平正凡签订协议购买位于田家庵区新淮街道新建居
委会房屋 （砖混结构， 建筑面积 64.86 平方米）， 房款两讫， 但未办理房产过
户手续， 原卖房人现已无法联系， 特登报声明此房屋归本人所有。 如有异议，
请于登报之日起 15 日以内与本人联系， 联系电话： 18355462019,特此声明！

声明人： 郝敬兰 身份证号码： 340403195602200627
2025 年 1 月 9 日

声 明

本人于 1995 年 3 月与姚登月签订协议购买位于田家庵区新淮村沿湖巷西
2 户房屋 1 间 （砖木结构， 建筑面积 19.5 平方米）， 房款两讫， 但未办理房产
过户手续， 原卖房人现已无法联系， 特登报声明此房屋归本人所有。 如有异
议， 请于登报之日起 15 日以内与本人联系， 联系电话： 18501494345,特此声
明！

声明人： 俞长胜 身份证号码： 340403195509301810
2025 年 1 月 9 日

声 明

声 明
本人于 1999 年 12 月与李秀兰签订协议购买位于田家庵区新淮街道新华

村 10 栋 62 号房屋 1 间 （砖木结构， 建筑面积 26.37 平方米）， 房款两讫， 但
未办理房产过户手续， 原卖房人现已无法联系， 特登报声明此房屋归本人所
有 。 如 有 异 议 ， 请 于 登 报 之 日 起 15 日 以 内 与 本 人 联 系 ， 联 系 电 话 ：
18855401308,特此声明！

声明人： 关立刚 身份证号码： 340421197703034818
2025 年 1 月 9 日

声 明
本人于 1997 年 8 月与赵俊安签订协议购买位于田家庵区新淮街道新丰村

85 栋 623 号房屋 4 间 （砖木结构， 建筑面积 47.3 平方米）， 房款两讫， 但未
办理房产过户手续， 原卖房人现已无法联系， 特登报声明此房屋归本人所有。
如有异议， 请于登报之日起 15 日以内与本人联系， 联系电话： 15055407855,
特此声明！

声明人： 欧凤金 身份证号码： 340403196403060654
2025 年 1 月 9 日

研究部署西藏定日抗震救灾工作
（上接一版） 要进一步提高重点地区
房屋、 基础设施抗震能力和地震灾害
应对能力， 做好各项应急准备。

会议要求， 地方党委和政府要切
实担起政治责任， 各有关方面要密切

协同配合， 各级干部要坚守一线、 全
力以赴， 基层党组织和广大党员要充
分发挥战斗堡垒作用和先锋模范作
用。

会议还研究了其他事项。

依法履职重实效 守正创新促发展
（上接一版） 持续开展常委会主任会议
成员领衔督办议案和重点建议以及优
秀议案建议评选表扬工作， 市十七届
人大四次会议期间代表提出的 306 件
议案建议已全部办结。

固本强基 、 守正创新 ，
深入推进 “四个机关” 建设

市人大常委会坚持内强素质、外树
形象，着力建设让党放心、让人民群众

满意的政治机关、权力机关、工作机关、
代表机关。 创新打造“三会服务”“代表
服务”“法律服务”特色党建品牌。 扎实
开展党纪学习教育。 及时将人事代表选
举工作委员会更名为代表工作委员会。
进一步完善主任会议议事程序。 扎实开
展全市人大系统庆祝全国人民代表大
会成立 70 周年活动。 加强对基层人大
工作的联系指导， 稳步推进民生实事
项目人大代表票决制工作。

履职尽责担使命 凝心聚力助发展
(上接一版)主动对接省政协工作部署，
就共同关注的课题联动调研， 一年来，
向省政协报送发言材料 、 调研报告 、
综合信息 15 篇。 《关于推进资源型城
市转型发展的对策建议》 入选省政协
具有影响力的重要社情民意信息。 加
强对县区政协工作指导， 联合开展协
商调研 、 委员培训和委员读书活动 。

积极开展对外联谊交流。 连续 9 年参
加全国 “双帽” 县 （市） 政协联席会
议， 联合向全国政协提交提案， 持续
推动名城保护、 文旅融合和巩固脱贫
攻坚成果。 积极参与上海市闵行区政
协牵头组织的长三角九市一区政协联
席会议， 助推淮南融入长三角一体化
发展。

着力推动正风反腐一体深化
不正之风和腐败互为表里、 同根

同源， 风腐交织是现阶段党风廉政建
设和反腐败斗争要着力解决的突出问
题。 8 日发布的二十届中央纪委四次
全会公报显示， “健全不正之风和腐
败问题同查同治机制， 着力推动正风
反腐一体深化” 是 2025 年纪检监察工
作重要任务之一。

不正之风是腐败滋生的温床， 腐
败往往是“四风” 问题由量变到质变
的结果。 大量案件显示， 党员干部的
腐化堕落往往从作风问题肇始。 从一
包烟、 一瓶酒、 一餐饭、 一份礼， 逐
渐演变为“狮子大开口”、 欲壑难填。
正是在所谓的“小事小节” 中， 在吃
吃喝喝、 觥筹交错间， 在勾肩搭背、
迎来送往中， 部分党员干部的廉洁底
线逐渐失守、 理想信念逐渐崩塌， 最
终一步步滑向违法犯罪的深渊。

只查腐败不纠作风， 就难以斩断
腐败滋生的根须； 不持之以恒加固作
风建设堤坝， 就难以巩固来之不易的
腐败治理成果。

必须坚持从政治上看、 从政治上

抓， 准确把握风腐同源、 由风及腐、
风腐一体的问题特征， 炼就火眼金
睛、 加强分析研判， 注重从具体案件
中分析作风问题新苗头、 新动向， 结
合本地区本部门本领域具体实际发现
风腐交织的新形式、 新变化， 有针对
性地进行整治， 不断压缩腐败滋生的
空间。

深化风腐同查同治， 是一项系统
工程， 健全体制机制尤为重要。 要运
用好“全周期管理” 方式， 突出全要
素、 全流程纠治作风问题， 坚持风腐
一体同查、 同审、 同析、 同治， 使各
项监督和惩治措施在政策取向上相互
配合、 实施过程中相互促进、 工作成
效上相得益彰， 把风腐同查同治理念
贯穿案件查办、 整改纠治、 警示教育
等各方面各环节， 推动纠风治腐和完
善制度机制、 堵塞制度漏洞同步进行，
切实筑牢廉洁自律的思想防线， 切实
引导广大党员干部形成遵规守纪、 崇
廉拒腐的思想自觉、 行动自觉。

（新华社北京 1 月 9 日电
记者 孙少龙）

外国领导人和国际组织负责人致电（函）习近平主席
就 我 国 西 藏 定 日 遭 受 地 震 灾 害 表 示 慰 问

新华社北京 1 月 9 日电 西藏日
喀则市定日县发生地震以来 ， 多国领
导人和国际组织负责人致电 （函 ） 国
家主席习近平 ， 或通过其他方式表示
诚挚慰问。 他们是：

俄罗斯总统普京 、 越共中央总书
记苏林、 越南国家主席梁强 ， 老挝人
民革命党中央总书记、 国家主席通伦，
古共中央第一书记 、 古巴国家主席迪
亚斯-卡内尔 ， 白俄罗斯总统卢卡申

科、 哈萨克斯坦总统托卡耶夫 、 吉尔
吉斯斯坦总统扎帕罗夫 、 塔吉克斯坦
总统拉赫蒙、 土库曼斯坦总统谢·别尔
德穆哈梅多夫 、 乌兹别克斯坦总统米
尔济约耶夫、 阿塞拜疆总统阿利耶夫、
亚美尼亚总统哈恰图良 、 巴基斯坦总
统扎尔达里 、 马尔代夫总统穆伊兹 、
尼泊尔总统鲍德尔 、 文莱苏丹哈桑纳
尔、 不丹第四世国王旺楚克 ， 沙特国
王萨勒曼、 王储兼首相穆罕默德 ， 卡

塔尔埃米尔塔米姆 、 科威特埃米尔米
沙勒、 伊朗总统佩泽希齐扬 、 阿曼苏
丹海赛姆、 也门总统领导委员会主席
阿里米、 乍得总统穆罕默德 、 中非总
统图瓦德拉、 塞舌尔总统拉姆卡拉旺、
佛得角总统内韦斯 、 赞比亚总统希奇
莱马、 法国总统马克龙 、 西班牙国王
费利佩六世 、 芬兰总统斯图布 、 意大
利总统马塔雷拉 、 塞尔维亚总统武契
奇、 波黑主席团轮值主席茨维亚诺维

奇、 萨尔瓦多总统布克尔 、 尼加拉瓜
总统奥尔特加 、 日本首相石破茂 、 韩
国代总统崔相穆 、 巴基斯坦总理夏巴
兹、 联合国秘书长古特雷斯 、 上海合
作组织秘书长叶尔梅克巴耶夫等。

外方领导人对地震造成重大人员伤
亡和财产损失表示哀悼和慰问， 高度评
价中国政府迅速采取有力救援行动， 相
信在中国共产党坚强领导下， 灾区人民
一定能够战胜灾害， 重建家园。

如 何 更 好 保 障 老 有 所 养 ？
———国新办发布会解读《中共中央 国务院关于深化养老服务改革发展的意见》
《中共中央 国务院关于深化养

老服务改革发展的意见》日前发布。 这
是我国首个以党中央、国务院名义 ，对
养老服务工作进行体系化制度设计的
纲领性政策文件。 1 月 9 日，国务院新
闻办举行新闻发布会对意见进行解
读。

失能老人怎么养？首次明
确基本养老服务要以失能老
年人照护为重点

此次意见首次明确基本养老服务
要以失能老年人照护为重点，要求增强
居家、社区、机构等不同服务形态的失
能照护能力。

民政部副部长唐承沛在发布会上
介绍，当前，全国养老机构的护理型床
位占比提升到 62.2%， 为符合条件的失
能老年人建设家庭养老床位 30 余万
张，照护供给规模不断扩大。

唐承沛表示 ，下一步 ，民政部门将
会同相关部门健全全国统一的老年人
能力综合评估制度， 推动精准高效配
置失能照护资源；同时，推动失能照护
资源下沉到城乡社区 ， 延伸到老年人
家庭。 民政部门还将会同相关部门加
强失能照护标准化建设 ， 完善失能照
护质量评价体系， 提升失能照护质量
安全。

养老人才如何留？ 研究
建立养老服务专业技术人员
职业资格制度

意见要求，加强养老服务人才队伍建设。
据了解，近年来，人力资源社会保障

部指导技工院校开设康复保健、 健康与
社会照护等专业， 推进工学一体化培养
模式，提高技能人才培养质量，同时积极
培育养老服务领域的劳务品牌。 目前已
经培育了 500 多个养老服务劳务品牌，
带动 700 多万人高质量充分就业。

人力资源社会保障部职业能力建设
司司长吴礼舵在发布会上介绍，下一步，
人力资源社会保障部将会同民政部研究
设立养老服务专业技术类的新职业，研
究建立养老服务专业技术人员职业资格
制度，进一步畅通其职业发展通道。

吴礼舵还表示，人力资源社会保障
部还将会同民政部，在摸清养老领域用
工需求、岗位缺工情况的基础上 ，推行
“岗位需求+技能培训+技能评价+就业
服务”的项目化培训模式，力求培养更
多专业化、职业化的养老服务人员。

农村短板怎么补？ 加速
推进乡村建设行动， 将发展
农村养老服务作为重要内容

意见要求加快补齐农村养老服务

短板，提出因地制宜扩大农村养老服务
供给、鼓励农村集体经济组织发展养老
服务等举措。

农业农村部农村社会事业促进司
司长唐珂表示，要加速推进乡村建设行
动， 将发展农村养老服务作为重要内
容， 支持村集体依法盘活闲置农房、校
舍、卫生院等资产；发展互助养老服务，
综合利用新时代文明实践中心、党员活
动室、村图书室等，进一步拓展村级养
老服务场所空间。

唐珂还提出，要依法保障农村老年
人的土地承包权、宅基地使用权 、集体
收益分配权等合法权益；进一步壮大村
集体经济实力，引导有条件的村积极发
展村级养老事业。

银发经济如何发展？从做
好服务上做文章，推动银发经
济提质扩容

意见提出， 要大力发展银发经济，
释放养老消费潜力。

国家发展改革委社会发展司司长
刘明介绍，近段时间以来，我国着力开
展居家社区养老服务和医养结合能力
提升行动，强化老年用品创新 ，培育壮
大市场规模，优化发展环境，银发经济
发展培育取得进展。

“银发经济前景广阔。 ”刘明在发布

会上说，下一步，国家发展改革委将深
挖和培育银发经济消费潜力，从做好服
务上做文章，推动银发经济提质扩容。

刘明介绍，国家发展改革委将做强
主体， 加快培育一批银发经济龙头企
业；做优产品，引导经营主体匹配细分
市场，健全产品服务的标准规范 ，提高
产品服务品质和适老化水平。 此外，国
家发展改革委还将促进养老与医疗健
康、文化旅游、金融等产业融合，让老年
人在医疗、出行、娱乐等方面更加方便。

财政如何支持？进一步加
大投入、进一步提升效能

意见提出 ， 完善财政支持相关政
策。

财政部社会保障司负责人葛志昊在
发布会上介绍，2019 年至 2024 年，全国
财政用于养老服务和老年人福利方面的
支出超过 5600 亿元， 年均增长 11%。

葛志昊表示 ， 下一步 ， 财政部门
将指导各地根据经济发展水平和人口
老龄化程度， 进一步加大对养老服务
的资金投入。 同时 ， 加强对养老服务
领域财政资金的预算管理 ， 强化绩效
考核和财会监督 ， 充分发挥财政资金
的使用效能。

（新华社北京 1 月 9 日电
记者 高 蕾）

拉孜县震区受灾群众
安置工作稳步推进

1 月 9 日， 救援人员在措布村
卸载救灾物资。

日喀则市拉孜县拉孜镇措布村
处于定日县“1·07” 地震重灾区。
地震当天， 村里群众就全部住进防
灾帐篷。 1 月 9 日， 包括帐篷、 火
炉、 食品在内的大量救灾物资抵达
措布村， 由西藏自治区森林消防总
队派出的救援队伍也抵达该村， 协
助派发物资、 搭建帐篷， 保证受灾
群众得到妥善安置。

新华社记者 姜 帆 摄

韩国政局动荡下的民意极化
8 日， 首尔寒风凛冽。 韩国总统官

邸附近的大规模通宵集会仍在持续 。
被停职总统尹锡悦的支持者和反对者
被警方用巴士分隔 。 总统官邸外围筑
起带刺铁丝网， 多辆巴士在周围充当
路障。

这场集会的导火索源于首尔西部
地方法院 7 日批准延长针对尹锡悦的
逮捕令期限。 8 日， 韩国国会再次否决
调查尹锡悦的 “内乱特检法 ” 和调查
总统夫人的 “金建希特检法”， 导致集
会对峙局面升级 。 分析人士指出 ， 围
绕尹锡悦相关案件审理 ， 韩国民意正
呈现极化趋势 ， 社会矛盾恐将加剧 。
韩国民意变化也将对宪法法院审理和
裁决总统弹劾案产生一定影响。

民众担忧国计民生
去年 12 月初的 “紧急戒严令” 风

波已过去一月有余 ， 韩国政局的动荡
逐渐波及民众的工作与生活 ， 还引发
民众对民生的担忧和制度的反思。

首尔市民金显洙告诉记者 ， 相较
于政治， 民众生计更为紧迫 。 因国内
政局不稳， 他在公司负责的海外业务
对接被迫取消 ， 他还担心之后房租上
涨， “大家的焦虑不安在增加”。 京畿

道居民李承根说 ， 政局动荡增加了经
济不确定性， 导致韩元贬值 ， 汇率的
变化令许多人取消了海外旅行计划。

不少韩国民众也在反思制度上的
弊端。 金显洙认为 ， 国会和政府各自
为政， 让国家治理陷入停滞 。 李承根
说， 执政党和在野党持续对立 ， 他们
关心各自利益， 而非为国家长远着想，
这加深了民众的无奈与失望 。 他希望
对韩国现有政治体系和运作方式进行
深层次改革。

京畿道居民洪诚彬则表示 ， 政局
动荡会让韩国国际声誉下降 ， 这种负
面因素很可能影响韩国的外来投资 、
外交关系等， 导致韩国在国际竞争中
处于不利地位。

民调是否反映民意？
围绕尹锡悦的去留 ， 韩国民意正

呈现出极化趋势。
据 《韩民族日报 》 报道 ， 韩国各

大媒体日前发布的民调显示 ， 有约七
成受访者赞成弹劾尹锡悦 。 韩国民调
机构 “真实计量器” 6 日发布的民调也
显示， 有近六成受访者认为下届政府
应由目前的在野党执政。

首尔市民朴惠荣对记者表示 ， 他

身边的朋友普遍反对尹锡悦宣布戒严
令， 大部分人支持弹劾 ， 但反对弹劾
的也不在少数。 “目前这种状态对韩
国的发展毫无帮助 ， 我希望能尽快恢
复正常。”

有韩国保守派媒体指出 ， 力挺尹
锡悦的保守团体对其支持力度也在逐
渐加大。

据“真实计量器” 6 日发布的民调，
执政党国民力量党支持率上升至 34.4%，
恢复至戒严令风波前的水平。 最大在野
党共同民主党支持率下降至 45.2%。 两
党支持率连续三周一升一降， 差距缩小
至 10.8%。 韩国舆论评价研究所日前发
布民调显示， 尹锡悦的支持率逐渐提
升， 自其被弹劾以来首次突破 40%大关。

在民意极化背景下 ， 民调数据本
身也成为争论焦点 。 《韩民族日报 》
报道， 包括韩国记者协会 、 广播记者
联合会在内的 8 个媒体组织日前召开
记者会称， 韩国舆论评价研究所受保
守媒体委托实施民调， 调查方法不当，
结果存疑。

民意会否影响审理？
宪法法院定于本月 14 日和 16 日

就尹锡悦弹劾案分别进行第一次和第

二次辩论。
国民力量党议员 6 日前往宪法法

院抗议 ， 该党院内代表权性东表示 ，
宪法法院确定一周两次的正式辩论日
期， 带有预断性质 ， 指责弹劾案审理
“不公正、 带有偏向性”。

对此 ， 宪法法院 7 日表示 ， 宪法
法院是根据国家主权者 （国民 ） 的意
愿， 为解决宪法纷争 、 维护宪法秩序
而设立的审判机关。 就尹锡悦弹劾案，
宪法法院将 “做出独立审判”， “审理
过程将不问朝野， 只关注国民”。 韩国
媒体报道说， 该表态是在回应外界尤
其是国民力量党对审判公正性的质疑。

韩国前青瓦台国政情况室室长权
起植表示， 宪法法院审理弹劾案时首
要考虑的是法理分析。 另有分析指出，
尽管民意不会作为审理的关键依据 ，
但高度统一的民意可能给宪法法院带
来一定压力。

韩国民意接下来将如何变化还有
待观察。 美国智库大西洋理事会刊文
称， “可以预见的是 ， 在韩国民众等
待宪法法院最终裁决的这段时间 ， 公
共舆论和政治辩论将会日趋激烈。”

（新华社首尔 1 月 9 日电
记者 陆 睿 孙一然 杨 畅）